
Šimon Eismann 

Účelové územní prvky a PaGIS 



Zákon 111/2009 Sb. o základních registrech v par. 31 
definuje obsah RÚAINu 

Základní územní prvky 

Územně evidenční jednotky 

Účelové územní prvky 

Obsahem může být účelový územní prvek definovaný 
jiným právním předpisem přičemž 

údaje o úúp se zapisují do RÚIAN 

úúp je beze zbytku skladebný z některých základních prvků 

Definice: část zemského povrchu vymezená hranicí nebo 
výčtem jiných územní prvků které ji dohromady tvoří 

Územní prvky: stát, VÚSC (kraje), KÚ, pozemek v podobě 
parcely, stavební objekt 

Územně evidenční jednotky: část obce, UVP 

výjezdní setkání IISPP Horšovský Týn, 5.-7.9.2018 



Jsou (budou) vedeny v Registru územní identifikace, 
adres a nemovitostí 

Jako první byly do RÚIAN zavedeny volební okrsky 
(dle Sbírky zákonů den zápisu 1.1. 2014), (příprava 
2011-13!) 

Dle zákona 222/2012 Sb. Kterým se mění volební 
zákony 

Obce editují okrsky v RÚIAN v aplikaci ISÚI 
(informační systém územní identifikace) pod 
agendou A1281 (volby do zastupitelstev obcí) 

Skladebné do obcí/městských částí 

relace občan-adresní místo-volební okrsek, tj. 
prostorová vazba 

Snaha ČÚZK registr vést jako referenční  a posléze 
jako de iure určující 

 

výjezdní setkání IISPP Horšovský Týn, 5.-7.9.2018 



Aktuální stav: 

Atributy památkové ochrany v ISKN/RÚIANu naprosto 
nesystematické 

Zapisování se děje papírovou formou předáváním seznamů 
parcel… 

Nemožnost zápisu ochrany na části parcel 

Problematický dualismus parcela/objekt, dále 
zkomplikovaný OZ, a návaznými změnami v ISKN , který 
vlastnictví za určitých podmínek slučuje 

výjezdní setkání IISPP Horšovský Týn, 5.-7.9.2018 



Jednání s NPÚ o racionalizaci zápisu památkové ochrany do RÚIAN/ISKN již od podzimu 
2016 

Prezentováno na konferenci ISSS 2018 v Hradci Králové 

Ing. T. Holenda v sekci Základních registrů, když GISová sekce  konference byla symptomaticky zrušena 

Prvotní je „řešení legislativní“, souběžně řešení technické 

Ve spolupráci MK a ČUZK byla připravena novela zákona o poamátkové péči, která definovala jako ÚÚP památkové 
zóny – odmitnuto poslanci jako celek… 

Podobně novela horního zákona – dobývací prostory a chráněná ložisková území 

„ochranná pásma v životním prostředí“ novela zákona o živ. prostř. 

Celek informací důležitých pro vlastníky neovitostí 

 Převzaté do katastru nemovitostí 

 Nepřevzaté do katastru 

 Pro výkon veřejné správy 

výjezdní setkání IISPP Horšovský Týn, 5.-7.9.2018 



 

výjezdní setkání IISPP Horšovský Týn, 5.-7.9.2018 



Technické řešení: 

Editace ISUI webovými službami https://isui.cuzk.cz/isui/ 

Vzhledem ke rozsáhlým požadavkům na identifikační údaje prvků a 
vazby na ostatní územní prvky v RUAIN je třeba postavit mj. interface 
na rozhraní IISPP (PaGIS) a ISÚI,otázkou je zač a kdy… 

 

Aktuální stav jednání 

Výměna názorů na to, CO vlastně má být do RÚAIN předáváno 

 Shoda na chráněných územích 

 Včetně OP těchto, kde je otevřena otázka tzv. „vnitřních 
hranic“ 

 KP a NKP z nominace jaksi vypadly, jakkoli jejich OP nikoli! 

Otázky termínové: kdy mají být údaje zplatněny (určeny jako 
referenční) 

výjezdní setkání IISPP Horšovský Týn, 5.-7.9.2018 

https://isui.cuzk.cz/isui/
https://isui.cuzk.cz/isui/

